
資
料
編

厚生労働白書（19）100

w

保

健

医

療

分　類� 生産金額� 構成比� 代表例�

（単位：億円、％）�

資料：厚生労働省医政局「平成17年薬事工業生産動態統計年報」�

1   画像診断システム　　　　　�

�

2   処置用機器　　　　　　　　�

�

3   生体機能補助・代行機器　　�

�

4   生体現象計測・監視システム�

�

5   家庭用医療機器　　　　　　�

�

6   画像診断用Ｘ線関連装置及び用具�

　　�

7   医用検体検査機器�

�

8   歯科材料　　　　　　　�

�

9   眼科用品及び関連製品　　�

�
10  その他�

　　　　合　　　　　　計�

3,674�

�

2,497�

�

1,695�

�

1,695�

�

1,477�

�

980�

�

946�

�

840�

�

728�
�

1,192�

15,724

23.4�

�

15.9�

�

10.8�

�

10.8�

�

9.4�

�

6.2�

�

6.0�

�

5.3�

�

4.6�
�

7.6�

100.0

全身用Ｘ線ＣＴ装置、�

汎用超音波画像診断装置�

滅菌済み血管処置用チューブ及びカテーテル、�

滅菌済み輸液セット�

中空糸型透析器、�

人工股関節�

電子内視鏡、�

電子非観血血圧計�

家庭用電気マッサージ器、�

耳穴型補聴器�

画像記録用フィルム、�

直接撮影用フィルム�

ディスクリート方式臨床化学自動分析装置、�

抵抗式血球計数装置�

歯科鋳造用金銀パラジウム合金、�

歯科用アルギン酸塩印象材�

視力補正用単焦点眼鏡レンズ、�

ハードコンタクトレンズ�

�

医療機器分類別生産金額�詳細データ

年　次� 生産額� 前年比�

（単位：億円、％）�

輸出額� 輸入額� 国内出荷額�

資料：厚生労働省医政局「薬事工業生産動態統計年報」�

医療機器の生産額等�

1979（昭和54）年�

1989（平成元）年�

1999（平成11）年�

2000（平成12）年�

2001（平成13）年�

2002（平成14）年�

2003（平成15）年�

2004（平成16）年�

2005（平成17）年�

5,669�

12,195�

14,879�

14,862�

15,170�

15,035�

14,989�

15,344�

15,724

23.1�

9.9�

-1.3�

-0.1�

2.1�

-0.9�

-0.3�

2.4�

2.5

―�

2,266�

3,650�

3,631�

3,975�

3,769�

4,203�

4,301�

4,739

―�

2,972�

8,344�

8,211�

8,363�

8,400�

8,836�

9,553�

10,120

―�

12,819�

20,006�

19,114�

18,932�

19,755�

19,407�

21,102�

20,695

概　　要

医療機器




