医療機器

概 要

医療機器の生産額等

(単位:億円、%)

年 次	生産額	前年比	輸出額	輸入額	国内出荷額
1979 (昭和54)年	5,669	23.1	_	_	_
1989 (平成元) 年	12,195	9.9	2,266	2,972	12,819
1999(平成11)年	14,879	-1.3	3,650	8,344	20,006
2000 (平成12)年	14,862	-0.1	3,631	8,211	19,114
2001 (平成13)年	15,170	2.1	3,975	8,363	18,932
2002 (平成14)年	15,035	-0.9	3,769	8,400	19,755
2003 (平成15)年	14,989	-0.3	4,203	8,836	19,407
2004 (平成16)年	15,344	2.4	4,301	9,553	21,102
2005 (平成17)年	15,724	2.5	4,739	10,120	20,695

資料:厚生労働省医政局「薬事工業生産動態統計年報」

詳細データ 医療機器分類別生産金額

(単位:億円、%)

			(辛位・ 応]、/0/
分類	生産金額	構成比	代表例
. —— //a — A DIVE > —— .	3,674	23.4	全身用X線CT装置、
1 画像診断システム			汎用超音波画像診断装置
o bn == [[1]44 BB	2,497	15.9	滅菌済み血管処置用チューブ及びカテーテル、
2 処置用機器			滅菌済み輸液セット
O #- #- ## ## # # # ## ## ## ## ## ## ##	1,695	10.8	中空糸型透析器、
3 生体機能補助・代行機器			人工股関節
4 从在19名号2011 医492.7 = 1	1,695	10.8	電子内視鏡、
4 生体現象計測・監視システム			電子非観血血圧計
	1,477	9.4	家庭用電気マッサージ器、
5 家庭用医療機器			耳穴型補聴器
c 本係到底田以始間本社器五代田目	980	6.2	画像記録用フィルム、
6 画像診断用 X 線関連装置及び用具			直接撮影用フィルム
7 医用検体検査機器	946	6.0	ディスクリート方式臨床化学自動分析装置、
/ 运用快快且储品			抵抗式血球計数装置
8 歯科材料	840	5.3	歯科鋳造用金銀パラジウム合金、
8 图 作作为作			歯科用アルギン酸塩印象材
9 眼科用品及び関連製品	728	4.6	視力補正用単焦点眼鏡レンズ、
3 敞竹用吅及び渕建製吅			ハードコンタクトレンズ
10 その他	1,192	7.6	
合 計	15,724	100.0	

資料:厚生労働省医政局「平成17年薬事工業生産動態統計年報」